
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 200 del 08-09-2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SENTENZA N. 546/2023 DEL C.G.A E NUOVA 
AGGIUDICAZIONE  DEL SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE DI UN 
PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DI N. 15 
POSTI PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SAI) 
2022/2025.CIG: 9352169600     CUP:  G21H22000130001

Premesso che a seguito della conclusione delle procedure di gara avviate con determina n. 238 del 
02/08/2022 ed espletate dalla  Centrale Unica di Committenza  "Distretto Taormina Etna soc. 
cons. a r.l." con determina n. 326 del 15/11/2022, si procedeva all’aggiudicazione del servizio, con 
riserva di legge, alla RTI  SAI Randazzo- Capofila Società Cooperativa Sociale Terraferma, con 
decorrenza dal 21 Novembre 2022;
Che con nota n. 3686 del 06/03/2023, la Società  Cooperativa Sociale Iride, 2^ concorrente 
partecipante alla gara, notificava la sentenza del TAR n. 00688/2023 del 02/03/2023, che  
annullava la suddetta Determina di aggiudicazione n. 326 del 15/11/2022; 
Che con note pec nn. 4347, 4353 e 4356, del 13/03/2023, si comunicava alla CUC, alla RTI  SAI 
Randazzo- Capofila Società Cooperativa Sociale Terraferma, alla Società Cooperativa Sociale Iride, 
l’avvio del procedimento di esecuzione della sentenza TAR n. 00688/2023 del 02/03/2023..    
Che in data 23/03/2023  perveniva, al numero 5058 del protocollo generale di questo Comune, la 
nota con la quale il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, relativo al 
ricorso proposto dalla RTI SAI Randazzo- Capofila Società Cooperativa Terrraferma, contro la 
Società Cooperativa Iride, nei confronti del Comune di Randazzo, Centrale Unica di committenza 
"Distretto Taormina Etna Soc. Cons A.R.L"., respingeva l’istanza di concessione di misure cautelari 
monocratiche e fissava, per il 12 Aprile 2023, la Camera di Consiglio per la trattazione collegiale 
della domanda cautelare.
Che, nelle more della decisione del CGA, così come dalle note su menzionate, con determina n. 73 
del 30/03/2023, è stato preso atto della sentenza TAR, aggiudicando il servizio, con decorrenza 
01/04/2023 e sotto riserva di legge, alla S.C.S. IRIDE, per l’importo ricalcolato in € 584.790,47 
oltre IVA 5%, con imputazione della spesa all’impegno 313/1 assunto con la citata determina 73;  
Che, in data 17/04/2023, perveniva al n. 6383 del protocollo generale di questo Comune, la nota 
con la quale il C.G.A. respingeva la domanda cautelare, rimandando al Presidente la fissazione 
dell’udienza pubblica per la trattazione della causa nel merito;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Che, in data 14/07/2023, veniva stipulato il contratto, Repertorio n. 20137, per la gestione di un 
programma territoriale di accoglienza integrata di n. 15 posti per minori stranieri non accompagnati;  
Vista la nota prot. n. 15733 del 31/08/2023, con la quale lo Studio Legale Castorina ha trasmesso la 
sentenza n. 546/2023 con la quale il C.G. A. ha accolto l’appello avanzato dalla RTI  Sai 
Randazzo- Capofila Società Cooperativa Terraferma e, in riforma della sentenza del TAR, ha 
respinto il ricorso della Società Cooperativa Iride, confermando la legittimità dell’aggiudicazione 
del servizio in favore della RTI  SAI Randazzo – Capofila Società Cooperativa   Sociale 
Terraferma;  
Viste le note pec. del  08/09/2023 n. 16165 e n. 16170  con le quali è stato comunicato alla RTI  
SAI Randazzo – Capofila Società Cooperativa Sociale Terraferma e alla Società Cooperativa 
Sociale Iride, l’avvio del procedimento di esecuzione della sentenza del C.G.A. n. 546/2023, 
nonché la data di esecuzione del procedimento individuata presuntivamente per il 01/10/2023 e 
comunque successivamente alla firma del contratto tra il Comune di Randazzo e la RTI SAI 
Randazzo – Capofila Società  Cooperativa Sociale Terraferma;    
Che l’importo del nuovo affidamento, ricalcolato per il periodo presunto di 639 giorni decorrenti 
dal 01/10/2023 al 30/06/2023, ammonta ad  € 454.599,90, oltre IVA al 5%, e quindi un importo 
complessivo di 477.329,90 così suddiviso: 

periodo nr. 
giorni Importo IVA TOTALE

1 ottobre - 31 dicembre 2023 92 € 65.451,00 € 3.272,55 € 68.723,55

1 gennaio – 31 dicembre 2024 366 € 260.381,16 € 13.019,06 € 273.400,22

1 gennaio – 30 giugno 2025 181 €128.767,73 € 6.438,39 € 135.206,12

TOTALE 639 € 454.599,90 € 22.730,00 € 477.329,90

Che  le somme necessarie per le annualità 2023 e 2024 sono state regolarmente impegnate,  
mentre le somme necessarie per l’annualità 2025, di cui € 135.2026,12 necessarie per il presente 
affidamento, saranno accertate e impegnate con successive apposite determinazioni, tenuto conto 
dell’approvazione del bilancio 2023-25;
Visto il Decreto Sindacale  n. 36 del 04/11/2022 con il quale è stato nominato il Capo del 1° 
Settore della nuova Macrostruttura  organizzativa;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

SI   PROPONE
 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

1. Di prendere atto, per i motivi espressi in premessa, della sentenza n. 546/2023 pronunciata 
dal C.G.A. e trasmessa, a mezzo pec con nota n.15733 del 31/08/2023, dallo Studio Legale 
Castorina, con sede in Catania.

2. Di revocare, a far data dal 1° ottobre 2023, il contratto di appalto Repertorio n. 20137,  
relativo al servizio per  la  gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata di 
n. 15 posti per minori stranieri non accompagnati (SAI) 2022/2025, stipulato in data 
14/07/2023 tra il Comune di Randazzo e la Società Cooperativa Sociale IRIDE.

3. Di aggiudicare, con riserva di legge, il servizio per  la gestione di un programma territoriale 
di accoglienza integrata, inserito  nel sistema di accoglienza integrata SAI, per 15 minori 
stranieri non accompagnati, alla  RTI  SAI Randazzo – Capofila Società  Cooperativa 
Sociale  Terraferma, con sede legale in Catania, Via Ruggero Settimo 85, P.I. 0516260874, 
con decorrenza dal 01/10/2023  per l’importo di € 454.599,90 oltre IVA 5% e quindi per un 
importo complessivo di € 477.329,90.

4. Dare atto che la spesa necessaria per le annualità 2023 e 2024, trova la seguente 
imputazione: 
quanto ad € 68.723,55 sull’impegno n. 313/1 assunto con Determina  73/2023, annualità 
2023;
quanto ad € 273.400,22 sull’impegno n. 313/1 assunto con Determina 73/2023, annualità 
2024.

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio contratti di questo Ente per gli adempimenti di 
opportuna competenza finalizzati alla sottoscrizione del contratto da redigersi in forma 
pubblica ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all'albo pretorio 
online dell'Ente e nella sottosezione Bandi di Gara della sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA ROMANO



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 198 del 08-09-2023
Reg. Gen. N. 678 del 13-09-2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SENTENZA N. 546/2023 DEL C.G.A E NUOVA 
AGGIUDICAZIONE  DEL SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE DI UN 
PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DI N. 15 
POSTI PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SAI) 
2022/2025.CIG: 9352169600     CUP:  G21H22000130001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   313/    2 del 12-09-2023  a Competenza   CIG 9352169600
5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo       6950 / Articolo      
INTERVENTI PER LE POLITICHE  ED I SERVIZI DELL'ASILO PER GLI IMMIGRATI  CON FINANZ. NAZIONALE
Causale PRESA D'ATTO DELLA SENTENZA N. 546/2023 DEL C.G.A E NUOVA AGGIUDICAZIONE  DEL SERVIZIO  

PER  LA  GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DI N. 15 
POSTI PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SAI) 2022/2025.CIG: 9352169600

Importo 2023 Euro 68.723,55
Importo  2024 Euro 273.400,22
Beneficiario     21553  TERRAFERMA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Addì 12-09-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


